議会改革に関する検討結果

第 5 回報告書

平成 24 年 11 月

議員定数等議会改革推進特別委員会

 平成 24 年 11 月 20 日

 浜田市議会議長 濵松 三男 様

議員定数等議会改革推進特別委員会

委員長  川 神 裕 司

議会改革に関する検討結果について（第 5 回報告）

 当委員会において定めました議会改革の検討項目のうち、検討が終了した事項に

ついて下記のとおり結果を報告します。なお、検討結果に伴う事務処理及び必要に

応じて全議員への周知または関係する他の委員会等へ通知する等、適切な対応をお

願いいたします。

記

◎◎◎◎公聴会・参考人制度の活用公聴会・参考人制度の活用公聴会・参考人制度の活用公聴会・参考人制度の活用についてについてについてについて

・ 地方自治法の一部改正により、委員会だけでなく本会議でも公聴会・参考人制度

を活用することが可能となったことから、本会議において公聴会・参考人制度の

活用ができるよう平成 24 年 12 月定例会において浜田市議会会議規則の一部改正

をすることとする。また、同様の趣旨について、議会基本条例第 21 条第 3 項にお

いて明記し、平成 24 年 12 月定例会において議会基本条例の一部改正をすること

とする。